
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  5Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 113/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4075,
R E S O L V E:
I. exonerar LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de ja-
neiro de 2019.
II. nomear NAIR CRISTINA D’OLIVEIRA CAVALCANTE para ex-
ercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 114/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4213,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IZABEL CRISTINA PONÇADILHA do cargo 
em comissão de Coordenador de Trabalho e Produção, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Trabalho e Produção, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sis-
tema Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 115/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4141,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 116/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/5608,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS 
VALENTE do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear SILVIA SANTOS DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 4 de julho de 2018, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 117/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/5608,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS VALENTE para 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 4 de julho de 2018, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 118/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4191,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IAGO DA CUNHA CARDOSO SILVA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de 
janeiro de 2019.
II. nomear IVANILDA BARBOSA PONTES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 119/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4157,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS do 
cargo em comissão de Diretor de Gestão de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear ANTÔNIO JOSÉ SOUZA PARACAMPO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 120/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4194,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI do car-
go em comissão de Diretor de Reinserção Social, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear ED WILSON SOUZA NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Reinserção Social, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 121/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4194,
R E S O L V E:
I. exonerar HILMO ANDRADE DE MOREIRA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Super-
intendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de janeiro 
de 2019.
II. nomear IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 122/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4183,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA PAULA SALGADO FRIAS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 123/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4183,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
do cargo em comissão de Diretor de Assistência Biopsicossocial, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sis-
tema Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear ANA PAULA SALGADO FRIAS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Assistência Biopsicossocial, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 124/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/4119,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JANDER LUIS CASTRO GUIMARÃES do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 7 de janeiro de 2019.
II. nomear VIANEY PINTO DE LIRA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 125/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/6952,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO CESAR MACEDO VULCÃO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 126/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/6952,
R E S O L V E:
nomear ENORE CORREA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lo-
tação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 127/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/6952,
R E S O L V E:
nomear MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 128/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/6952,


